22, §§1º e 2º, DA RES-TSE 23.553/2017. FALHA
GRAVE. PRINCI�PIOS DA PROPORCIONALIDADE E DA RAZOABILIDADE. INAPLICA� VEIS.
NEGATIVA DE SEGUIMENTO. 
1. Nos termos do art. 22, §§1º e 2º, da Res.-TSE 23.553/2017, “as doações 7inanceiras de
valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só
poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias do
doador e do bene7iciário da doação”, óbice que também incide na hipótese de “doações
sucessivas realizadas por um mesmo doador em um mesmo dia”.

[...]

ELEVADA REPRESENTATIVIDADE DOS RECURSOS MA-
CULADOS. PROCEDIMENTO ARDILOSO. AUSEO NCIA DE JUSTIFICATIVAS.  DESAPROVA-
ÇA� O DAS CONTAS. 

1- De acordo com o disposto no §1º do art. 22 da Resolução TSE nº 23.553/2017, as do-
ações 7inanceiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais
e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica entre as
contas bancárias do doador e do bene7iciário da doação. 
2- Sobre a temática, esta Corte vem 7irmando, de forma predominante, entendimento no
sentido de que a inobservância dessa norma “constitui irregularidade material grave e

[...]

meio de transferência eletrônica,  inclusive quando se tratar de recursos próprios do
candidato. Precedentes. 
3. In	casu, o Tribunal a quo assentou não ser possı́vel comprovar a origem dos recursos
provenientes de depósitos em espécie na conta de campanha do candidato que totaliza-
ram R$ 14.929,34 (quatorze mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centa-
vos). Rever tal conclusão demandaria o reexame de fatos e provas dos autos, providên-
cia inviável nesta instância especial, conforme Súmula nº 24/TSE. [...] (AgR-AI 206-26,
Rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho Neto, DJE de 1º/4/2019) (sem destaque no origi-